
ATTESTAZIONE RELATIVA AL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 

RESIDUI 2023- ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS. 118/2011 

 

Il sottoscritto Danilo PERRONE, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Trepuzzi, 

 Richiamato l’art. 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011, che stabilisce che “ …. gli enti ..provvedono, annualmente, 

al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni  del  loro 

mantenimento. …Possono essere conservati  tra i residui attivi le entrate  accertate  esigibili  nell'esercizio  di 

riferimento, ma  non  incassate.  Possono  essere  conservate  tra  i residui passivi le spese impegnate, 

liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. e entrate  e  le  spese  accertate  e impegnate   

non   esigibili    nell'esercizio    considerato,    sono immediatamente reimputate all'esercizio in  cui  sono  

esigibili.  La reimputazione degli impegni  e'  effettuata  incrementando,  di  pari importo, il fondo  

pluriennale  di  spesa,  al  fine  di  consentire, nell'entrata  degli  esercizi  successivi,  l'iscrizione  del   fondo 

pluriennale  vincolato  a  copertura  delle  spese   reimputate.   La costituzione del fondo pluriennale 

vincolato  non  e'  effettuata  in caso  di  reimputazione  contestuale  di  entrate  e  di  spese.   … Il 

riaccertamento ordinario dei residui e' effettuato  anche  nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  … . Al termine 

delle  procedure  di  riaccertamento non  sono  conservati  residui  cui  non  corrispondono  obbligazioni 

giuridicamente perfezionate”…; 

 Effettuate le verifiche in ordine agli accertamenti ed agli impegni residui di propria competenza, secondo i 

criteri contenuti nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. n. 4.2 d.lgs. n. 118/2011 

ATTESTA 

che i dati contenuti nei seguenti allegati  

a) elenco residui attivi e passivi da confermare nel conto del bilancio dell’esercizio 2023 (allegato A); 

b) elenco residui attivi e passivi eliminati (allegato B); 

c) elenco dei residui attivi e passivi reimputati (allegato C); 

concordano con la verifica contabile effettuata per quanto riguarda gli impegni e accertamenti di propria competenza.  

 

Inoltre, attesta che con riferimento al proprio settore, non sussistono debiti fuori bilancio al 31/12/2023 

 

Trepuzzi, 08/04/2024 

 

 

 

 

 


